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Öz  

Bu araştırmada, Tokat il merkezinde öğrenimine devam eden mülteci öğrencilerin teknolojiye yönelik tutumlarının 

yaş, cinsiyet gibi demografik değişkenlere göre anlamlı farklılıklar taşıyıp taşımadığının Yurdugül ve Aşkar (2008) 

tarafından uyarlaması gerçekleştirilen Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği ile belirlenmesi amaçlanmaktadır. 

Belirlenen amaç doğrultusunda, mülteci öğrencilerin teknolojiye yönelik tutumlarının araştırılması sürecinde tarama 

(survey) araştırma yöntemi kullanılmıştır. Tarama araştırma yöntemi, geçmişte veya halen var olan bir durumu var 

olduğu şekliyle betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımıdır (Karasar, 2000). Bu araştırmada Yurdugül ve Aşkar 

(2008) tarafından uyarlaması gerçekleştirilen Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği, amaçlı örnekleme tekniği 

kullanılarak belirlenen ve Tokat ili merkezinde yer alan orta sosyo-ekonomik düzeydeki bünyesinde en fazla mülteci 

öğrenci barındıran dört ilk ve ortaokulda öğrenim gören yaş aralığı 10 ile 13 arasında değişen 200 öğrenciye 

uygulanmıştır (NKadın=96, NErkek=104). Elde edilen bulgular incelendiğinde, öğrencilerin teknolojiye yönelik 

tutumlarının cinsiyete (p=,489) ve yaşa (p=,398) göre anlamlı farklılıklar taşımadığı; uyruğa göre incelendiğinde ise 

mülteci öğrenciler lehine anlamlı bir farklılık (p=,000) taşıdığı bulgusuna erişilmiştir. Alanyazında teknolojiye 

yönelik tutumun belirlenmeye çalışıldığı araştırmalarda, gerçekleştirilen çalışmanın sonuçlarına benzer nitelikler 

taşıyan gerek cinsiyet (Gerçek vd., 2006; Shapka ve Ferrari, 2003; Çetin, Çalışkan ve Menzi, 2012; Çetin ve Güngör, 

2014) ve gerekse yaş (Gerçek vd., 2006; Çetin ve Güngör, 2014) açısından anlamlı farklılıklar bulunmayan 

çalışmaların mevcut olduğu görülmektedir. Araştırma bulgularından elde edilen sonuçlara göre uyruk açısından 

anlamlı bir farklılığın oluşmasının temel nedenleri olarak dijital bölünme ve dijital yoksulluk gösterilebilir. Yeni bir 

bilgi teknolojisine erişebilenler ve erişemeyenler arasındaki farkı anlatan dijital bölünme kavramı; ekonomik, sosyal 

ya da demografik birçok değişkenle birlikte teknolojiyi de etkilemekte ve beraberinde dijital yoksulluğu 

getirmektedir. Dolayısıyla mülteci öğrencilerin, kendi ülkelerinden ayrılmış, dijital bölünme ile dijital yoksulluğu 

yaşamış bireyler oldukları düşünüldüğünde, teknolojiye yönelik olumlu tutum geliştirmeleri beklenen bir durum 

olarak ortaya çıkmaktadır. 
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Analysis of Immigrant Students’ Attitudes Towards Technology: Tokat Sample  

Abstract  

In this research, it is aimed to define with the Attitude Towards Technology which is adapted by Yurdugül and Aşkar 

(2008) if the refugee students have meaningful differences in their attitude for technology according to demographic 

variables such as age, gender, who continue their education in Tokat city center. For this purpose, survey method is 

used to research the process of the attitudes for technology of the refugee students. Survey is the research approach 

that aims to define the situation as it is which is in the past or still exists (Karasar, 2000). In this survey, Attitude 

Towards Technology which is adapted by Yurdugül and Aşkar (2008), with using purposeful sampling technique is 

applied to 200 students who are between the age of 10-13 and study in four primary and secondary school which 

have the most refugee students of medium socio-economic class in Tokat city center (Nfemale=96, Nmale=104). When 

the results are analyzed, students’ attitudes for technology have no meaningful dıfferences according to gender 

(p=,489) and age (p=,398); but the meaningful differences are found for the benefit of refugee students when it is 

analyzed according to nationality (p=,000). In the literature, there are researches which have no meaningful 

differences both gender (Gerçek etc., 2006; Shapka and Ferrari, 2003; Çetin, Çalışkan and Menzi, 2012; Çetin and 

Güngör, 2014) and age (Gerçek etc., 2006; Çetin and Güngör, 2014) and have similar nature with the results of 

performed survey which try to define the attitudes for technology. According to the results, digital division and 

digital poverty can be shown as the main reasons of the meaningful differences because of nationality. Digital 

division that shows us the difference between the people who can or cannot get the new information technology; 

effect the technology with the several social or demographic factor and bring also digital poverty. Consequently, it is 

an expected situation that they have positive attitudes for technology when it is thought that the refugee students 

who left their country, experienced the digital division and digital poverty. 

Key Words: Attitudes Towards Technology, Digital Fragmentation, Digital Poverty, Immigrant, Refugee.  

Giriş 

Türkiye, Suriye’de krizin başladığı ilk günden itibaren tüm imkanlarını kullanarak mültecilere 

başta yaşam hakkı olmak üzere birçok imkân ve olanak sağlamak amacıyla girişimlerde 

bulunmuştur (Kağnıcı, 2017). Ev sahipliği esnasında geçici bir durum olarak değerlendirdiği 

süreçte, gerçekleştirilen araştırmalarda mültecilerin ilerleyen zamanlarda da Türkiye’de ikamet 

etmeye devam edeceklerine (Kağnıcı, 2017), kendilerine fırsat tanınması durumunda ise Türkiye 

Cumhuriyeti vatandaşlığına geçeceklerine dair bulgulara ulaşılmıştır (Apak, 2015; Erdoğan, 2015).  

Günümüzde ise 22 Ekim 2014’te yürürlüğe giren Geçici Koruma Yönetmeliğine kapsamında 

Suriyeli mülteciler geçici koruma adı altında yaşamlarını sürdürmektedir. Hukuki açıdan 

bakıldığında mülteci ya da sığınmacı olarak yaşamlarını sürdürmemektedirler. Yurtlarında 

meydana gelen kriz nedeniyle ayrılmak zorunda kalan, zorunlu göç yapmaya maruz bırakılan; 

dillerini ve yaşam şekillerini bilmedikleri farklı bir ülkenin onlara sağlamaya çalıştığı haklardan 

istifade eden, yürürlükteki yasa gereği geçici koruma altında olan, alanyazında yer alan 

araştırmalar incelendiğinde ise büyük çoğunluğunun mülteci olarak isimlendirdiği Suriye 

uyruğuna sahip bireylerden bu araştırma sürecine dahil olanlar da mülteci olarak ifade edilmiştir.  

Eğitim öğretim faaliyetlerinde istendik davranışların kazandırılması sürecinde bireylerin 

öğrenilecek kavramlara ilişkin ilgileri ve tutumları ön plana çıkmaktadır. Morgan’a göre (1991) 
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tutumlar, nefretler, sevgiler bireylerin davranışları üzerinde etkilidir. Ajzen (2001) tutumun iyi ya 

da kötü, hoşlanma ya da hoşlanmama, zararlı ya da yararlı gibi farklı bileşenleri içerdiğini ve 

kavrama ait genel psikolojik bir değerlendirmeyi kapsadığını ifade etmektedir. Anderson’a göre ise 

(1988) tutum bilişsel, duyuşsal ve davranışsal boyutları ile bireylerin davranışlarında önemli bir 

yordayıcı olarak ortaya çıkan psikolojik bir yapıdır. Ayrıca duyuşsal özellikler içerisinde tutumun 

başarıyı etkilediğine dair alanyazında birçok araştırma gerçekleştirilmiş (Akdemir, 2006; Akkaya, 

2009; Alper ve Deryakulu, 2010; Altıparmak, 2001; Altıparmak ve Nakipoğlu, 2002; Azar, Şenler 

ve Taşkın, 2006; Bulut, Yetkin ve Kazak, 2002; Capri ve Çelikkaleli, 2008; Ergin, 2006; Gencel, 

2006; Kazazoğlu, 2013; Köseoğlu, Yılmaz, Gerçek ve Soran, 2007; Kurt, 2012; Lee ve Erdoğan, 

2007; Ma, 1997; Metin, Birişci ve Coşkun, 2013; Mutlu, 2012; Özder, Konedralı ve Zeki, 2010; 

Oğuz vd., 2011; Özkal ve Çetingöz, 2006; Peker ve Mirasyedioğlu, 2003; Rizza, 2000; Sullivan, 

2008; Tocci ve Engelhard, 1991; Turhan, Aydoğdu, Şensoy ve Yıldırım, 2008; Ünal ve Çelikkaya, 

2009; Yılmaz ve Çolak, 2012; Yücel ve Koç, 2011) ve tutumun başarı üzerindeki etkisi 

belirlenmeye çalışılmıştır. Günümüzde ise bilgi toplumuna geçiş sürecinde eğitim-öğretim 

faaliyetlerine teknolojinin entegre edilmesiyle, öğrenenlerin teknolojiye karşı tutumları dikkate 

alınması gereken bir değişken olarak kendini göstermektedir. Alanyazın incelendiğinde 

teknolojiye yönelik tutumların araştırıldığı birçok çalışma ile karşılaşılmakta iken (Aydın ve Kara, 

2013; Babaoğlan, Çelik ve Çakır, 2016; Becker ve Maunsaiyat, 2002; Çelik ve Kahyaoğlu, 2007; 

Çetin, Çalışkan ve Menzi, 2012; Deniz vd., 2006; Fang vd., 2007; İspir vd., 2007; Kalanda, 2005; 

Khunyakari vd., 2009; Metin, Birişci ve Coşkun, 2013; Oğuz vd., 2011; Rensburg ve Ankiewicz, 

1999; Rizza, 2000; Scherz ve Oren, 2006; Sjöber, 2002; Timur, Timur ve Yılmaz, 2012; Volk vd., 

2003; Volk ve Ming, 1999; Yılmaz ve Aydın, 2013; Yurdugül ve Aşkar, 2008); Suriye’de yaşanan iç 

savaş sonrası Suriyeli mültecilere en fazla ev sahipliği yapan ülke olarak (Kağnıcı, 2017) Türkiye’de 

yaşayan mülteci öğrencilerin doğrudan teknolojiye yönelik tutumlarının incelendiği çalışmalar 

yok denecek kadar azdır. Bu bilgi ışığında çalışmada, Tokat il merkezinde öğrenimine devam eden 

mülteci öğrencilerin teknolojiye yönelik tutumlarının yaş, cinsiyet gibi demografik değişkenlere 

göre anlamlı farklılıklar taşıyıp taşımadığının Yurdugül ve Aşkar (2008) tarafından uyarlaması 

gerçekleştirilen Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği ile belirlenmesi amaçlanmaktadır. 

Yöntem 

 Araştırmanın Modeli 

Belirlenen amaç doğrultusunda, mülteci öğrencilerin teknolojiye yönelik tutumlarının 

araştırılması sürecinde tarama (survey) araştırma yöntemi kullanılmıştır. Tarama araştırma 

yöntemi, geçmişte veya halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle betimlemeyi amaçlayan 

araştırma yaklaşımıdır (Karasar, 2000).  

 Çalışma Grubu 

Amaçlı örnekleme tekniği kullanılarak belirlenen ve Tokat ili merkezinde yer alan orta sosyo-

ekonomik düzeyde bünyesinde en fazla mülteci öğrenci barındıran dört ilk ve ortaokulda öğrenim 

gören yaş aralığı 10 ile 13 arasında değişen ve formu eksiksiz bir şekilde samimi cevaplarla 

doldurduğu varsayılan 200 öğrenciye uygulanmıştır (NKadın=96, NErkek=104). Eksik ve gelişigüzel 

doldurulan formlar değerlendirmeye alınmamıştır. 
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 Veri Toplama Araçları 

Araştırmada verilerin toplanması sürecinde Yurdugül ve Aşkar (2008) tarafından uyarlaması 

gerçekleştirilen Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği ve araştırmacılar tarafından geliştirilen 

Demografik Bilgi Toplama Formu kullanılmıştır. 

 Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği 

Araştırmada, Yurdugül ve Aşkar (2008) tarafından öğrencilerin teknolojiye yönelik tutumlarının 

belirlenmesi sürecinde kullanılabilecek, Türkçeye uyarlaması gerçekleştirilen ve geçerlik 

güvenirlik çalışması yapılan Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği kullanılmıştır. Yurdugül ve Aşkar 

(2008), Türkiye’nin çeşitli illerindeki ilköğretim ve ortaöğretim düzeyinde öğrenim gören 10-16 

yaş grubundaki 3308 öğrenciye formu uygulamış, geçerlik ve güvenirlik değerleri hesaplanmış 

(GFI=0,92; RMSEA=0,04; CFI=0,90; NNRI=0,92; ω güvenirlik katsayısı 0,93; Cronbach alfa (α) 

değeri ise 0,57) ve bu araştırma kapsamında Cronbach Alpha değeri .87 olarak elde edilmiştir ki 

kabul edilebilir güvenirlikte olduğu söylenebilir. 

 

 Demografik Bilgi Toplama Formu 

Araştırma katılımcılarının demografik özelliklerini belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafından 

hazırlanan ve Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği ile birlikte cevaplanması sağlanan bilgi 

formunda, katılımcıların cinsiyetleri, yaşları, uyrukları gibi cevapları kapalı uçlu olarak verilecek 

sorulara yer verilmiştir.   

 Verilerin Toplanması 

Araştırmacılar tarafından oluşturulan demografik bilgi toplama formu ve Teknolojiye Yönelik 

Tutum Ölçeği dijital ortamda birleştirilerek ölçme paketi oluşturulmuş, basılı doküman haline 

getirildikten sonra örnekleme dahil edilen okullarda gönüllülük esası dikkate alınarak çalışmaya 

dahil olmak isteyen katılımcılara yüzyüze uygulanmıştır.  

 Verilerin Analizi 

Araştırma sürecinde basılı olarak uygulanan ölçme paketindeki veriler kodlanarak dijital ortama 

geçirilmiş, sosyal bilimler için istatistik programı (SPSS 20) kullanılarak analiz edilmiştir.  

Bulgular ve Yorumlar 

Araştırma sürecinde elde edilen bulgular incelendiğinde, katılımcıların teknolojiye yönelik 

tutumlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık taşımadığı (p=,489) görülmektedir ve bulgular Tablo 

1’de gösterilmektedir. 
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Tablo 1. Cinsiyete Göre T Testi Bulguları 

Cinsiyet N Ortalama 
Standart 

Sapma 
t df p 

Erkek 104 3,3429 ,44911 1,656 198 ,489 

Kadın 96 3,2300 ,51466 
*p<,05 

Tablo 1’de görüldüğü üzere erkek ve kadın katılımcıların teknolojiye yönelik tutumları arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>,05).   

Katılımcıların teknolojiye yönelik tutumları uyruğa göre incelendiğinde ise mülteci öğrenciler 

lehine anlamlı bir farklılığa (p=,000) erişilmiştir ve r Tablo 2’de gösterilmektedir. 

Tablo 2. Uyruğa Göre T Testi Sonuçları 

Türk-Suriyeli N Ortalama 
Standart 

Sapma 
t df p 

Türk 100 3,1058 ,45100 5,764 198 ,000 

Suriyeli 100 3,4717 ,44660 
*p<,05 

Tablo 2’de görüldüğü üzere Türk ve Suriyeli katılımcıların teknolojiye yönelik tutumlarında 

anlamlı bir farklılık mevcuttur (p<.05) ve bu anlamlı farklılık mülteciler yani Suriye uyruklu 

katılımcılar lehinedir. 

Yine elde edilen bulgular incelendiğinde, katılımcıların teknolojiye yönelik tutumlarının yaşa 

göre anlamlı farklılık taşımadığı (p=,398) görülmektedir ve elde edilen bulgular Tablo 3’de 

gösterilmektedir. 

Tablo 3. Yaşa Göre Anova Sonuçları 

Yaş N    Ss İstatistik p 

10 57 3,25 ,44574 

F=0,992 ,398 
11 49 3,24 ,46041 

12 64 3,30 ,52069 

13 30 3,42 ,50843 
*p<,05 

Tablo 3’de görüldüğü üzere katılımcıların yaş gruplarına göre teknolojiye yönelik tutumlarında 

anlamlı bir farklılık bulunamamıştır (p>.05).  

Sonuç ve Tartışma 

Araştırma sonuçlarına bakıldığında, katılımcıların teknolojiye yönelik tutumlarının cinsiyete 

(p=,489) ve yaşa (p=,398) göre anlamlı farklılıklar taşımadığı; uyruğa göre incelendiğinde ise 

mülteci öğrenciler lehine anlamlı bir farklılık (p=,000) taşıdığı sonucuna ulaşılmıştır.  
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Alanyazında teknolojiye yönelik tutumun belirlenmeye çalışıldığı araştırmalarda da (Aydın ve 

Kara, 2013; Babaoğlan, Çelik ve Çakır, 2016; Becker ve Maunsaiyat, 2002; Çelik ve Kahyaoğlu, 

2007; Çetin, Çalışkan ve Menzi, 2012; Deniz vd., 2006; Fang vd., 2007; İspir vd., 2007; Kalanda, 

2005; Khunyakari vd., 2009; Metin, Birişci ve Coşkun, 2013; Oğuz vd., 2011; Rensburg ve 

Ankiewicz, 1999; Rizza, 2000; Scherz ve Oren, 2006; Sjöber, 2002; Timur, Timur ve Yılmaz, 2012; 

Volk vd., 2003; Volk ve Ming, 1999; Yılmaz ve Aydın, 2013; Yurdugül ve Aşkar, 2008) 

gerçekleştirilen çalışmanın sonuçlarına benzer nitelikler taşıyan gerek cinsiyete (Bakioğlu vd., 

2015; Gerçek vd., 2006; İpek ve Acuner, 2011; Shapka ve Ferrari, 2003; Çetin, Çalışkan ve Menzi, 

2012; Çetin ve Güngör, 2014) ve gerekse yaşa (Gerçek vd., 2006; Çetin ve Güngör, 2014) göre 

anlamlı farklılıklar bulunamayan çalışmaların mevcut olduğu görülmektedir. Teknolojik 

gelişmelerin yaygınlaştığı ilk dönemlerde kadın ve erkek bireylerin teknolojiye erişimlerinde 

eşitsizliğin olması teknolojiye yönelik tutumlarının değişmesine neden olurken; artık günümüzde 

teknolojiye erişim konusunda herhangi bir eşitsizliğin ön plana çıkmaması bireylerin benzer 

tutumlar sergilemelerine neden olmaktadır ki araştırma kapsamında elde edilen bulgularda bu 

doğrultudadır. Katılımcıların, teknolojiye yönelik tutumlarında yaşa göre anlamlı farklılık 

oluşmamasının başlıca sebebi ise yaş aralığı 10 ile 13 arasında değişen katılımcıların tamamının 

Prensky (2001)’ye göre dijital yerli olarak nitelendirilen bireyler olmasından kaynaklanabilir. 

Araştırma bulgularından elde edilen sonuçlara göre uyruk açısından anlamlı bir farklılığın (p<.05) 

oluşmasının temel nedenleri olarak dijital bölünme ve dijital yoksulluk gösterilebilir. Yeni bir bilgi 

teknolojisine, çoğunlukla bilgisayar, akıllı telefon, tablet ve dijital diğer cihazlara (Van Dijk, 2006) 

erişebilenlerle erişemeyenler arasındaki farklılığı anlatmak için kullanılan dijital bölünme; 

teknolojinin yanı sıra ekonomik, sosyal ve demografik birçok değişkenden etkilenmekte, başlıca 

göstergeleri olarak da teknolojik altyapı, internet kullanıcı sayısı ve telefon kullanıcı sayısı 

gelmektedir (Campbell, 2001; Colby, 2001; Corrocher ve Ordinani, 2002; Cullen, 2001; 

Dragulanescu, 2002; Kalaycı, 2013; Riggins ve Dewan, 2005). Dijital bölünmenin sonucu olarak ise 

en asgari düzeyde bilişim teknolojilerinin kullanımı ve erişimi kavramları dijital yoksullukla ifade 

edilmekte; kullanım ve erişim dışında en az düzeyde yararlanma ya da hiç yararlanamama olarak 

da belirtilmektedir (Barrantes, 2007; Kalaycı, 2013). Dolayısıyla mülteci öğrencilerin, kendi 

ülkelerinden zorunlu göçle ayrılmış, dijital bölünme ile dijital yoksulluğu deneyimlemiş bireyler 

oldukları düşünüldüğünde teknolojiye yönelik olumlu tutum geliştirmeleri beklenen bir durum 

olarak gözükmektedir. 

Öneriler 

Araştırma sonuçlarından hareketle, teknolojiye yönelik tutumun uyruğa göre farklılaşmasının 

altında yatan nedenler görüşme ve gözlem teknikleri ile nitel araştırma desenine uygun bir çalışma 

yöntemiyle derinlemesine incelenerek ortaya konulabilir. Ayrıca, bireylerin sosyo-ekonomik 

düzeyleri ve gelir dağılımları dijital bölünme ve dijital yoksulluğu etkilediği için benzer bir 

araştırma gelir düzeyleri de dikkate alınarak gerçekleştirilebilir; elde edilen bulgular dijital 

yoksulluk ve dijital zenginlik bağlamında tartışılabilir. Son olarak beşerî sermayenin de 

teknolojiye yönelik tutumu etkilediği göz önüne alınırsa benzer bir çalışma farklı eğitim 

düzeylerindeki katılımcılarla da yürütülebilir.  
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